این کشتارها باعث شد مردم حول محور اسلام جمع آیند و تا سال های بعد حماسه هایی بی نظیر خلق کنند و نام خود را جاودانه سازند.

\* به رغم تمایلات روسی «اریکلی» حاکم قفقاز، فرزند و جانشین او «گرگین خان» علاقه مند بود با حکومت قاجار مرادوستی برقرار کند. به نظر جنابعالی در آن اوضاع حساس، چرا فتعلی شاه نتوانست از این فرصت استفاده مطلوب را ببرد؟

- در سال 1213 قمری و 1798 میلادی اریکلی از دنیا رفت و طبق عهدنامه با روس ها فرزند بزرگ او گرگین خان به جانشینی او انتخاب شد. او «ژرژ دوازدهم» لقب داشت و نام اصلی اش «گیورگی» بود که در ایران به نام گرگین خان شهرت داشت. گرگین طرفدار آشتی با ایران بود حتی نامه ای به شاه ایران نوشت و اعلام کرد که پدرش به دلیل کوهلوت سن دارای نقاط ضعف فراوان بود، او حتی قتل مردم تفلیس در دوره پدر را به اقدامات نسنجیده او نسبت داد.